That phrase, 'from plenitude of power', is supposed to mean plenitude of the kind of power which is good and commendable, not disreputable and tyrannical. After all, the emperor is supposed to do only what he can do legally. Nor does the expression 'from our certain knowledge' have any value; indeed that phrase is more fitting as a declaration of serious wrongdoing. This ill-considered and abusive device, which rulers employ in edicts nowadays, ought to be totally eradicated from royal courts and never resorted to in this way.⁹⁴

THE REACTION AGAINST ABSOLUTE POWER

Baldo had reinforced the theory of absolutism developed earlier in the century so that a large part of his legacy was the idea that plenitude of power had no effective

⁹² Baldo on C. 1, 14, 4 (De legibus et constitutionibus principum, l. Digna vox), introduction: 'Principes debet vivere secundum leges, quia ex lege eiusdem pendet autoritas, haec dicit. Intelligit quod istud verbum 'debet' intelligitur de debito honestatis, quae summa debet esse in principe; sed non intelligitur precise quia suprema et absoluta potestas principis non est sub lege, unde lex ista habet respectum ad potestatem ordinariam, non ad potestatem absolutam.' See Cortese (1962–4), ii, p. 229; Canning (1987a), p. 75; Pennington (1993), p. 214.

⁹³ Baldo, Consilium Bk 1, 248 ('Quaeritur utrum donatio'), nr 4: 'Nos tamen videmus quotidie quod principes et domini faciunt de bonis suis illud quod placet et quod voluntas eorum servatur pro lege de consuetudine generale', BAV, Barb. Lat. 1408 f. 129^r. The consilium was possibly composed at Giangaleazzo's request; see Conetti (2005), pp. 486ff, who gives some of the background.

⁹⁴ Baldo, Consilium Bk 1, 345 ('Ad evidentiam premittendum est'), nr 1: 'Nec obstat clausula *de plenitudine potestatis* quia illa clausula intelligitur de plenitudine potestatis bone et laudabilis, non vituperabilis vel tirapnice. Nam non dicitur imperator posse nixi quod de iure potest. Item nihil operantur illa verba *ex certa scientia* quia ymo magis sunt apta ad expressionem maioris delicti. Et ideo ista temeraria et abuxiva cautella, qua hodie principes utuntur in suis rescriptis, deberet in totum radicari ab aulla nec ita in uxu frequentari', BAV Barb. Lat. 1409 f. 3r. *Ista cautella* refers to both phrases, including plenitude of power, and not just to 'ex certa scientia' since these expressions were used together in this instance, as in so many: it was the expedient as a whole that Baldo disliked, as the sixteenth-century commentator Aimone Cravetta corroborates (see below p. 175). The manuscript dates from the period 1397–1400.